
D3-2025-00253-00059.DOC 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93  art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

C.I.S.S. 38 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it 

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

 
 
 

DETERMINAZIONE     N.   253     DEL  23/06/2025 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023, DI 
VALORE INFERIORE A 5.000 EURO, DEL SERVIZIO DI VIGILANZA  
PRESSO LA SEDE DEL C.I.S.S. 38  VIA IVREA 100  CUORGNE’.  
IMPEGNO DI SPESA. CIGB75C631B40.      

 

AREA DIREZIONE 

 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- la deliberazione n. 24 del 19.12.2024 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 

approvato il Piano Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 118/2011 

esercizi 2025-2027; 

- la deliberazione n. 25 del 19.12.2024 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2025-2027; 

- la deliberazione n. 1 del 15.01.2025 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 

approvato il PEG anni 2025-2027 - parte finanziaria; 

- la deliberazione n. 3 del 29.01.2025 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 

approvato il PIAO anni 2025-2027; 

- la deliberazione n. 5 del 23.04.2025 dell’Assemblea dei Comuni avente ad oggetto “Esame ed 

approvazione del rendiconto di gestione anno 2024”; 

- la deliberazione n. 44 del 13.11.2024 del Consiglio di Amministrazione di nomina del 

Direttore del Consorzio; 

 

VISTO il decreto del Presidente N. 9/2024 - nomina del Direttore sulla base del quale il presente 

atto viene adottato;  

 

VISTO altresi il decreto del Presidente N. 1 del 17.06.2025 ad oggetto: “Chiusura uffici 

straordinaria ed urgente per motivi di sicurezza del personale dipendente”; 

 

PREMESSO CHE si rende improrogabile e urgente garantire la sicurezza e l'incolumità delle 

persone, sia dipendenti che utenti, che operano o accedono presso la sede del C.I.S.S. 38 sita in Via 

Ivrea 100 – Cuorgnè; 

 

CONSIDERATO CHE si sono recentemente verificati episodi di turbativa dell’ordine, che hanno 

creato un concreto e immediato stato di pericolo e di insicurezza per tutti coloro che frequentano la 

struttura; 

 



D3-2025-00253-00059.DOC 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93  art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

CONSIDERATO CHE, in aggiunta a quanto sopra, si registra una crescente esposizione del 

servizio sociale a fenomeni di attacchi verbali e minacce dirette agli operatori da parte dell'utenza, 

rendendo tale luogo un ambiente sempre più sensibile, al pari di altre strutture pubbliche come gli 

ospedali; 

RILEVATO che l'isolamento dell'edificio e la preesistente assenza di un servizio di vigilanza 

interno hanno ulteriormente acuito la percezione di insicurezza, esponendo il personale a rischi 

concreti durante l'espletamento dell'attività lavorativa; 

 

RILEVATO CHE tali circostanze hanno generato una situazione di grave preoccupazione e 

potenziale rischio per la sicurezza individuale e collettiva, rendendo indispensabile l'adozione di 

misure di protezione immediate e rafforzate; 

 

EVIDENZIATO CHE, a causa di tale situazione di emergenza e del conseguente grave rischio per 

la sicurezza, si è resa necessaria la sospensione temporanea delle normali attività, con la chiusura 

del servizio/struttura per un periodo di 3 giorni a partire 18.06.2025 al 20.06.2025, in attesa 

dell'attivazione di adeguate misure di sicurezza e del presente servizio di vigilanza; 

 

RICHIAMATO IN PARTICOLARE quanto previsto dal Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 

(Testo Unico sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro), che impone al datore di lavoro l'obbligo di 

adottare tutte le misure necessarie a tutelare l'integrità fisica e la salute dei lavoratori, estendendo la 

protezione anche ai terzi presenti nei luoghi di lavoro;  

 

PERTANTO, AL FINE DI FRONTEGGIARE con urgenza la situazione di pericolo attuale e 

garantire la piena osservanza delle normative in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro, prevenendo ulteriori episodi e ripristinando un ambiente sicuro, si rende 

assolutamente necessaria l'immediata attivazione di un servizio di vigilanza con personale 

adeguatamente formato per la gestione di tali evenienze e per l'applicazione delle necessarie misure 

di deterrenza e protezione; 

 

RAVVISATA quindi la necessità improrogabile di acquisire con la massima urgenza il servizio di 

vigilanza armata in oggetto, in virtù delle gravissime motivazioni e delle situazioni di pericolo e di 

interruzione del servizio sopra ampiamente espresse; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare: 

• Gli artt. da 48 a 55 del Codice relativi ai contratti sotto soglia; 

• L’allegato II.1 al Codice; 

 

PREMESSO CHE: 

- Alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio in oggetto risulta essere inferiore a € 

140.000; 

- Dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo 

inserimento nel Programma Triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

 

CONSTATATO CHE:  

- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 

certo di cui all'art. 48, c. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

- la citata tipologia di servizio necessario non risulta essere presente nelle convenzioni di 

Consip di cui all’art. 26 della L. n. 488/1999 e ss.mm.ii;   

 

VISTI: 

– L ’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 



D3-2025-00253-00059.DOC 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93  art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

– L ’art. 1, c. 450 della Legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130 della Legge 

145/2018, il quale dispone l’obbligo del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 

resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 

5.000 euro, sino al sotto soglia; 

– L ’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

RICHIAMATI: 

– Il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

– Il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, c. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

– L’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

 

DATO ATTO CHE: 

– Ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a € 140.000 è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

– Ai sensi dell’art. 1, c. 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130 della 

Legge 145/ 2018, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende 

necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva 

esclusa;   

 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

PREMESSO CHE: 

 sono state acquisite e valutate diverse offerte/preventivi per il suddetto servizio; 

 grazie a un'attenta analisi delle proposte pervenute, supportata da una valutazione basata 

sulle referenze, sulla comprovata esperienza degli operatori contattati, e considerando altresì 

la fondamentale disponibilità a iniziare il servizio lunedì 23.06.2025, si è proceduto alla 

selezione finale; 

 

RILEVATO CHE Demetra Group, proponente del preventivo acquisito agli atti, è un consorzio di 

cui la Servizi Ausiliari Integrati S.r.l. è consorziata e che sarà quest'ultima ad occuparsi direttamente 

dell'erogazione del servizio di vigilanza e la conseguente fatturazione; 

 

CONSTATATO CHE: 

 i prezzi proposti da Demetra group per conto della consorziata SERVIZI AUSILIARI SRL  

con sede a Torino in Via Riccio n. 7 – Partita iva 13024420013 sono stati riscontrati come i 

migliori tra i preventivi ricevuti e valutati a parità di servizio, garantendo non solo la 

convenienza economica per questo Ente ma anche un'ottimale qualità delle prestazioni; 

 la garanzia di disponibilità ad iniziare il servizio lunedì 23.06.2025 costituisce un requisito 

di fondamentale importanza, pienamente soddisfatto dall'operatore selezionato; 

 un ulteriore valore aggiunto significativo è dato dalla previsione che l'operatore sarà dotato 

di auto aziendale brandizzata e riconoscibile all'interno del parcheggio dell'Ente, 

contribuendo a rafforzare la presenza e la visibilità del servizio di sicurezza; 

 



D3-2025-00253-00059.DOC 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93  art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

VISTO il preventivo di spesa acclarato al Prot. n. 7028 del 18.06.2025, presentato da Demetra 

group per conto della consorziata SERVIZI AUSILIARI SRL con sede a Torino in Via Riccio n. 7 

– Partita iva 13024420013; 

 

DATO ATTO CHE: 

• è stata appurata la congruità del preventivo indicato in quanto la medesima è in grado di 

fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’Amministrazione ad un prezzo concorrenziale; 

• le caratteristiche della fornitura offerta rispondono pienamente all’interesse pubblico 

specifico che col presente affidamento si intende soddisfare; 

 

 

CONSTATATO CHE: 

• l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante 

verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del controllo a 

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’Amministrazione;  

• Il citato operatore risulta in possesso di pregresse esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento; 

 

RITENUTO di affidare il servizio in oggetto a SERVIZI AUSILIARI INTEGRATI SRL con sede 

a Torino in Via Riccio n. 7 – Partita iva 13024420013 - per l'importo mensile presuntivo pari a € 

3.769,80 IVA inclusa, calcolato sulla base delle 206 ore previste al costo unitario di € 15,00 + IVA; 

 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Capitolo 507/2 “Spese per servizi amministrativi e 

funzionamento dell’Ente” del corrente bilancio 2025/2027, competenza 2025; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 17, c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

PRECISATO CHE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le caratteristiche essenziali 

dell’affidamento di che trattasi sono qui riassunte: 

• Il fine che il contratto intende perseguire e il relativo oggetto sono: 

fornire un servizio specializzato e qualificato per salvaguardare attivamente persone e beni, 

prevenire e fronteggiare situazioni di rischio, e assicurare la continuità operativa in un contesto di 

sicurezza garantita; 

• L’importo del contratto è 3.769,80 inclusa iva (3.090,00 + iva 22%):  

• Il contratto, per quanto attiene alla forma, verrà stipulato mediante:  

Corrispondenza commerciale (consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato); 

• La modalità di scelta del contraente è:  

L’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

• Le clausole ritenute essenziali sono:  

Quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura 

di affidamento;  

 



D3-2025-00253-00059.DOC 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93  art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

DATO ATTO CHE è stato acquisito il CIG sul Portale Servizi A.N.A.C. Piattaforma Contratti 

Pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla L. n. 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 

contratti pubblici; 

 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. 

n. 267/2000; 

 

APPURATO CHE: 

- sotto il profilo del rischio interferenziale, nell'esecuzione del presente appalto sarà redatto il 

DUVRI (allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale).  Questo si rende necessario in 

quanto il servizio prevede l'accesso di personale dell’azienda SERVIZI AUSILIARI INTEGRATI 

SRL presso la sede dell'ente, configurando così una situazione che, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, 

impone l'obbligo di redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti, 

superando eventuali esclusioni relative a servizi di natura prettamente intellettuale; 

- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei Criteri Ambientali Minimi adottati ed 

in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della Pubblica 

Amministrazione; 

 

DATO ATTO che il CIG è B75C631B40; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 

altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

CONSIDERATO che la presente Determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art.1, c. 32, della Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, sul 

sito web dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

VISTI: 

• il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000; 

• lo Statuto del C.I.S.S. 38; 

• il Regolamento di Contabilità; 

• i Decreti Legislativi n. 118/2011 e 126/2014; 

• l'articolo 3 della L. n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è 

la dott.ssa BELLIN Nicoletta; 

 

DATO ATTO CHE la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 c. 4 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

DETERMINA 
 

 DI RICHIAMARE la premessa, a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 



D3-2025-00253-00059.DOC 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93  art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 DI PRENDERE ATTO CHE Demetra Group, proponente del preventivo acquisito agli 

atti, è un consorzio di cui la Servizi Ausiliari Integrati S.r.l. è consorziata e che sarà 

quest'ultima ad occuparsi direttamente dell'erogazione del servizio di vigilanza e la 

conseguente fatturazione; 

 

 

 DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa descritte, il servizio di vigilanza a SERVIZI 

AUSILIARI INTEGRATI SRL con sede a Torino in Via Riccio n. 7 – Partita iva 

13024420013; 

 

 DI IMPEGNARE la spesa necessaria per l’affidamento dell’incarico in oggetto, pari a € 

3.769,80 comprensiva di iva, secondo quanto previsto dal principio della competenza 

potenziata come segue: 

 

Cap/Art Oggetto Esercizio 

Imput. 

Imponibile Iva Totale 

Iva compr. 

 

507/2 

 

Spese per servizi 

amministrativi e 

funzionamento dell’Ente 

 

2025 

 

3.090,00 

 

679,80 

 

3.769,80 

 

 

 DI DARE ATTO che il CIG è B75C631B40; 

 

 DI DARE ATTO che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC) e verificata la regolare fornitura dietro emissione di fattura 

elettronica da parte della Ditta nel rispetto di quanto previsto dalla disciplina vigente in 

materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

 DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del 

procedimento, nella persona della Dott.ssa BELLIN Nicoletta; 

 

 DI DARE ATTO che lo scrivente Responsabile e l’operatore economico sono in assenza di 

conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall’art.1, 

c.41, della L. n. 190/2012; 

 

 DI TRASMETTERE copia della seguente Determinazione a SERVIZI AUSILIARI 

INTEGRATI SRL con sede a Torino in Via Riccio n. 7 – Partita iva 13024420013; 

 

 DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato: 

- all’albo pretorio online, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, 

con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

 DI DARE ATTO che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio finanziario per i successivi adempimenti di 

legge; 

 



D3-2025-00253-00059.DOC 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93  art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 DI COMUNICARE la presente al CdA, al Revisori dei Conti e rimetterne copia al 

Responsabile. 
 
 
 

 
 IL DIRETTORE 

 firmato digitalmente 

  

 

 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

Cuorgnè, lì  25/06/2025 

 IL SEGRETARIO 

 F.toBIROLO Dott. Gerardo 

 


